
Le. 	 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 175/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 013810/2011-16 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Marco 
Antônio Brandão Pontual, para participar dos Cursos de Toxina 
Botulínica e Preenchimento Labial, no período de 25 a 29 de setembro 
de 2011, em Bauru — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de agosto de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 174/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirite) Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo u°. 013485/2011-83 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Liliana 
Aparecida Pimenta de Barros, para participar e apresentar trabalho 
cientifico na 28a Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa 
Odontológica — SBPq0, no dia 06 de setembro de 2011, em Águas de 
Lindóia - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de agosto de 2011. 

s  

of. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 173/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 013487/2011-72 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente 
Francisco Carlos Ribeiro, para participar de banca Examinadora de 
Tese de Doutorado no Centro de Pesquisa Odontológico São Leopoldo 
Mandic, no dia 12 de setembro de 2011, em Campinas - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de agosto de 2011. 

, c.)--,--ç-
rof. Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



of. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 172/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 013484/2011-39 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Maria 
Christina Thomé Pacheco, para apresentar trabalho cientifico na 28a 
Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica-
SBPq0, no período de 02 e 08 de setembro de 2011, em Águas de 
Lindóia - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de agosto de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 171/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 744869/2011-41 - Colegiado 
do Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 70/2010-CCS, datada de 17/05/2010, que compôs o 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Fisioterapia. 

De: 

Prof. Breno Valentim Nogueira 

Profa. Flávia Marini Paro 

Profa. Grace Kelly Filgueiras Freitas 

Profa. Samira Tatiyama Miyamoto 

Prof. Antonio Marcos Birocale 

Para: 

Profa. Halina Duarte 

Profa. Flávia Marini Paro 

Profa. Grace Kelly Filgueiras Freitas 

Profa. Satnira Tatiyama Miyamoto 

Prof. Antonio Marcos Birocale 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de agosto de 2011. 

,Ataf&. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 170/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 013505/2011-16 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Selva 
Maria Gonçalves Guerra, para participar da Banca de Doutorado na 
Universidade Federal de Minas Gerais, no período de 25 e 26 de agosto 
de 2011, em Belo Horizonte - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de agosto de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

 

VFES 

 

   

PORTARIA 169/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 013131/2011-39 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Joselito 
Nardy Ribeiro, para participar do 	IX Encontro Brasileiro de 
Substâncias Mímicas, no período de 03 a 07 de outubro de 2011, em 
Aracajú - SE. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de agosto de 2011. 

anos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 168/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n". 751273/2011-06 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Cristie 
Setúbal Bernabé, para participar da XXVI Reunião Anual da Federação 
de Sociedades de Biologia Experimental, no período de 24 a 27 de 
agosto de 2011, no Rio de Janeiro — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de agosto de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
tremi.  do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 167/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 750398/2011-19, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação feita pelo Departamento de Medicina 
Especializada, do docente José Lorenzo Solino, como Coordenador da 
área de Ortopedia, para o período de 09/07/2011 a 08/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 166/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 013307/2011-52 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Jones 
Bernardes Graceli, para participar do XVI Encontro Anual da FeSBE, 
no período de 24 a 27 de agosto de 2011, no Rio de Janeiro — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2011. 

(PC (Ctrr  

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

IJFES 

PORTARIA 165/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 013143/2011-63 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Elenice 
Moreira Lemos, para participar da XXVII Reunião de Anual da 
Sociedade Brasileira de Protozoologia, no período de 19 a 22 de agosto 
de 2011, em Foz do Iguaçu — PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2011. 

-‘É C-c_}2--,--,..__2. 
P 	Carlos Alberto Redins 

D* 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 164/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 749821/2011-20, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação feita pelo Departamento de Clínica Cirúrgica, do 
docente José Jorge da Silva, como representante junto ao Colegiado do 
Curso de Medicina, a partir de 11/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2011. 

Pr 
	

Carlos Alberto Redins 
Dire ir do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 163/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 748954/2011-59, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação feita pelo Departamento de Clínica Cirúrgica, do 
docente Antônio Augusto Barbosa de Menezes, como Coordenador do 
Programa de Residência Médica em Cirurgia Vascular, pelo período de 
02(dois) anos, a partir de 11/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 162/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 748951/2011-45 

RESOLVE: 

Homologar a indicação feita pelo Departamento de Clínica Cirúrgica, do 
docente Márcio Maia Lamy de Miranda, como Coordenador do 
Programa de Residência Médica em Urologia, pelo período de 02(dois) 
anos, a partir de 11/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

1 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 161/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 748948/2011-65 

RESOLVE: 

Homologar a indicação feita pelo Departamento de Clínica Cirúrgica, do 
docente Gustavo Peixoto Soares Miguel, como Coordenador do 
Programa de Residência Médica em Cirurgia do Aparelho Digestivo, 
pelo período de 02(dois) anos, a partir de 11/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2011. 

•  

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 160/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 748940/2011-65 

RESOLVE: 

Homologar a indicação feita pelo Departamento de Clínica Cirúrgica, do 
docente Gustavo Peixoto Soares Miguel, como Coordenador do 
Programa de Residência Médica em Transplante de Fígado, pelo período 
de 02(dois) anos, a partir de 11/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 159/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 748935/2011-52 

RESOLVE: 

Homologar a indicação feita pelo Departamento de Clínica Cirúrgica, do 
docente Antônio Roberto Carraretto, como Coordenador do Programa 
de Residência Médica em Anestesiologia, pelo período de 02(dois) anos, 
a partir de 11/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2011. 

     

P 	. Carlos Alberto Redins 
Dir 	r do Centro de Ciências da Saúde 

  

1 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 158/2011 

O Dire,tor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 013104/2011-66 — 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Vitor 
Buaiz, para participar do XVI Congresso Brasileiro de Acupuntura, no 
período de 07 a 10 de setembro de 2011, em Salvador — BA. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2011. 
1 

04_ 	 _ 

of. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 157/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 013056/2011-14 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Tadeu 
Uggere de Andrade, para participar do 8th Internacinal Congresso of 
Pharmaceutical Sciences — CIFARP, no período de 20 a 25 de agosto de 
2011, em Ribeirão Preto — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 156/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 012823/2011-60 — 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Lucia 
Martins Diniz, para participar do 66° Congresso Brasileiro de 
Dermatologia, no período de 01 a 06 de setembro de 2011, em 
Florianópolis — SC. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 155/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 012758/2011-72 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Gláucia 
Rodrigues Abreu, para participar e apresentar trabalho na XXVI 
Reunião Anual da FESBE, no período de 24 a 27 de agosto de 2011, no 
Rio de Janeiro — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2011. 

, 

of. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 154/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 012703/2011-62 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Roger 
Lyrio dos Santos, para participar da XXVI Reunião Anual da federação 
de sociedades de Biologia Experimental, no período de 24 a 27 de agosto 
de 2011, no Rio de Janeiro — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2011. 

_ 

arlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 153/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 012815/2011-13 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Luiz 
Carlos Schenberg, para participar do III Encontro Latino Americano de 
Coordenadores 	 de 	 Programas 	 de 
Pós-Graduação em Biofísica e XXXV Congresso Anual da sociedade 
Brasileira de Neurociências e Comportamento SBNeC/FESBE, no 
período de 23 a 27 de agosto de 2011, no Rio de Janeiro — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2011. 

4_ C< 	 
rof. Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 152/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando que os mandatos do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Clinica Cirúrgica encerraram-se em 28/06/2011. 

Considerando que o Professor João Florêncio de Abreu Baptista já vem 
respondendo pelo Departamento como "decano" e que não conseguiu realizar, 
até esta data, eleições para Chefe e Subchefe do Departamento. 

Considerando o previsto no Parágrafo Único, do Artigo 42 do Regimento do 
Centro, onde consta que "no caso de não ser realizada a eleição no prazo de 
30(trinta) dias, o Diretor do Centro designará um professor, entre os 
integrantes do Departamento para responder pela Chefia até que sejam 
escolhidos os Chefe e Subchefe". 

RESOLVE: 

Designar o Professor João Florêncio de Abreu Baptista como Chefe do 
Departamento de Clinica Cirúrgica até que sejam escolhidos por eleição o 
Chefe e o Subchefe. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de agosto de 2011. 

o   

Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 151/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 012742/2011-60 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Rodrigo 
Rezende Kitagawa, para participar de banca de defesa de mestrado, na 
Universidade Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO), no dia 10 de 
agosto de 2011, em Guarapuava — PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2011. 

frfof. Carlos Alberto Redins 
Di tor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

